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KẾ HOẠCH
Đào tạo thực hành lâm sàng cho Điều dưỡng viên mới tốt nghiệp 

tại Bệnh viện Mắt năm 2021

Căn cứ Luật Khám bệnh, chữa bệnh số 40/2009/QH12 của Quốc hội nước
Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam tại khoản 1, Điều 24;

Căn cứ Nghị định 109/2016/NĐ-CP ngày 01/07/2016 của Chính phủ quy định
cấp chứng chỉ hành nghề đối với người hành nghề và cấp giấy phép hoạt động đối
với cơ sở khám bệnh, chữa bệnh;

Căn cứ Nghị định số 111/2017/NĐ-CP, ngày 05/10/2017 của Chính phủ quy
định về tổ chức đào tạo thực hành trong đào tạo khối ngành sức khỏe;

Căn cứ Công văn số 1199/SYT-NVY ngày 29/04/2020 của Sở Y tế về việc đào
tạo thực hành lâm sàng cho điều dưỡng viên mới;

Căn cứ Quyết định số 30/QĐ-K2ĐT ngày 03/3/2020 của Cục Khoa học công
nghệ và Đào tạo - Bộ Y tế về việc ban hành bộ chương trình và tài liệu đào tạo gồm
“Đào tạo người hướng dẫn thực hành lâm sàng cho điều dưỡng viên mới; Đào tạo
thực hành lâm sàng cho điều dưỡng viên mới; Hướng dẫn tổ chức, quản lý đào tạo
thực hành lâm sàng cho điều dưỡng viên mới”; 

Căn cứ Công văn số 453/SYT – NVY ngày 08/02/2021 của Sở Y tế Bình Định
về việc xây dựng kế hoạch đào tạo thực hành lâm sàng cho điều dưỡng viên mới.

Bệnh viện Mắt Bình Định xây dựng Kế hoạch tổ chức đào tạo thực hành lâm
sàng cho điều dưỡng mới tốt nghiệp năm 2021, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1.1. Mục tiêu chung:  Điều dưỡng viên  sau khi học xong sẽ  đạt được các
chuẩn năng lực thiết yếu của điều dưỡng Việt Nam và có khả năng thực hành chăm
sóc người bệnh một cách chủ động, an toàn, hiệu quả tại các cơ sở y tế. 

1.2. Mục tiêu cụ thể:

- Đào tạo người hướng dẫn  thực hành lâm sàng cho điều dưỡng viên mới
(TOT) có năng lực lập kế hoạch và thực hiện  tốt  việc hướng dẫn thực hành lâm
sàng cho điều dưỡng viên mới theo hướng tiếp cận chuẩn năng lực; Đào tạo nâng
cao kỹ năng giảng dạy cho người hướng dẫn thực hành lâm sàng. 



- Đào tạo thực hành lâm sàng cho điều dưỡng viên mới theo Chương trình
đào tạo thực hành lâm sàng 9 tháng của Dự án JICA theo Quyết định số 30/QĐ-
K2ĐT ngày 03/3/2020  về việc Ban hành bộ chương trình và tài liệu đào tạo bao
gồm “Đào tạo Người hướng dẫn THLS cho ĐDVM; Đào tạo THLS cho ĐDVM;
Hướng dẫn tổ chức và quản lý đào tạo THLS cho ĐDVM” của Cục Khoa học công
nghệ và đào tạo Bộ Y tế;

- Thiết lập, hình thành hệ thống đào tạo hướng dẫn thực hành lâm sàng cho
điều dưỡng viên mới theo Nghị định 111/2017/NĐ-CP về tổ chức đào tạo thực hành
trong đào tạo khối ngành sức khỏe tại đơn vị.

II. PHẠM VI VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

2.1. Phạm vi triển khai:  Tất cả các khoa lâm sàng trong bệnh viện.

2.2. Thời gian thực hiện:  Dự kiến từ tháng 4/2021 đến tháng 12/2021.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG CHÍNH

3.1. Hoạt động đào tạo thực hành lâm sàng cho điều dưỡng viên mới

a) Học viên: 

- Đối tượng: Điều dưỡng viên mới chưa tham gia chương trình đào tạo thực
hành lâm sàng 9 tháng theo Quyết định số 30/QĐ-K2ĐT ngày 03/3/2020 về việc
Ban hành bộ chương trình và tài liệu đào tạo bao gồm “Đào tạo Người hướng dẫn
THLS cho ĐDVM; Đào tạo THLS cho ĐDVM; Hướng dẫn tổ chức và quản lý đào
tạo THLS cho ĐDVM” của Cục Khoa học công nghệ và đào tạo Bộ Y tế;  là các
học viên bên ngoài có nhu cầu đăng ký học để lấy giấy xác nhận quá trình thực
hành lâm sàng 

- Số lượng khóa đào tạo năm 2021: 01 khóa, dự kiến tháng 4/2021

- Số lượng học viên:  Hiện tại là 01 cử nhân điều dưỡng 

b) Người hướng dẫn thực hành  năm 2021: Là những điều dưỡng đã qua lớp
tập huấn dành cho người hướng dẫn đào tạo thực hành lâm sàng theo Chương trình
đào tạo thực hành lâm sàng 9 tháng (Phụ luc 3) 

c) Địa điểm tổ chức đào tạo: 

+ Đào tạo định hướng và lý thuyết bổ trợ: Hội trường Bệnh viện Mắt 

(tầng 3 Bệnh viện Mắt Bình Định )

+ Đào tạo Thực hành: Phòng giao ban, phòng bệnh các khoa:  

Khoa Đục TTT- Glaucomes, Khoa kết giác mạc – phần phụ; Khoa Mắt trẻ em
– khoa khám Bệnh Điều trị ngoại trú.

d) Thời điểm tổ chức đào tạo:  Dự kiến từ tháng  4 đến hết tháng 12 năm
2021.



e) Chương trình, tài liệu đào tạo: Chương trình đào tạo thực hành lâm sàng
cho điều dưỡng viên mới của tổ chức JICA – Nhật Bản và Cục KHCN & Đào tạo –
BYT năm 2019, được ban hành theo Quyết định số 30/QĐ-K2ĐT ngày 03/3/2020
về việc Ban hành bộ chương trình và tài liệu đào tạo bao gồm “Đào tạo Người
hướng dẫn THLS cho ĐDVM; Đào tạo THLS cho ĐDVM; Hướng dẫn tổ chức và
quản lý đào tạo THLS cho ĐDVM” của Cục Khoa học công nghệ và đào tạo Bộ Y
tế (Phiên bản 3).

STT Nội dung Tổng số
tiết

1 Đào tạo định hướng và lý thuyết bổ trợ 76

2 Đào tạo thực hành lâm sàng tại khoa 1324

3 Ôn tập, tự hoc và kiểm tra đánh giá 120

TỔNG 1520

g) Hình thức đạo tạo: 

         - Đào tạo định hướng và lý thuyết bổ trợ (Phu lục 4): 

 Tại hội trường Bệnh viện Mắt  (tầng 3 Bệnh viện Mắt Bình Định ) 

 - Đào tạo thực hành lâm sàng, học viên được phân bổ thực hành luân khoa
trong Bệnh viện 3 tháng /đợt (Phụ lục 5):

+ Ôn, dạy lý thuyết trong thời gian học lâm sàng tại các khoa lâm sàng

- Lượng giá - đánh giá người học: Học viên tự lượng giá trước khi bắt đầu
khóa học, sau 3 tháng, sau 6 tháng, sau 9 tháng.

3.2. Hoạt động giám sát, hỗ trợ tại đơn vị:

a) Hoạt động giám sát hỗ trợ của Bệnh viện đối với các khoa lâm sàng:

Phòng Điều dưỡng - Quản lý chất lượng – Công nghệ thông tin  thực hiện
giám sát, hỗ trợ việc triển khai xây dựng công tác tổ chức đào tạo và quản lý điều
dưỡng viên mới tại khoa về các nội dung sau: 

- Kiểm tra giám sát điều dưỡng trưởng các khoa lâm sàng trong việc xây
dựng Kế hoạch đào tạo tại khoa theo kế hoạch Bệnh viện phê duyệt, công tác triển
khai tổ chức đào tạo điều dưỡng viên mới tại khoa và quản lý điều dưỡng viên mới.

- Kiểm tra giám sát việc luân khoa, đánh giá kết quả học tập của điều dưỡng
viên mới theo hướng dẫn của chương trình và theo Kế hoạch đã phê duyệt. 

b) Hoạt động giám sát, hỗ trợ của điều dưỡng trưởng khoa đối với người
hướng dẫn tại khoa



Điều dưỡng trưởng các  khoa lâm sàng thực hiện giám sát,  hỗ trợ người
hướng dẫn về các nội dung sau: 

- Kiểm tra giám sát và hỗ trợ người hướng dẫn tại khoa việc xây dựng Kế
hoạch đào tạo cho từng điều dưỡng viên mới, công tác thực hiện giảng dạy lý
thuyết (nếu có) và đào tạo nội dung lâm sàng theo kế hoạch của khoa và kế hoạch
đã xây dựng và được phê duyệt;

- Tạo điều kiện thuận lợi cho người hướng dẫn trong việc đào tạo các kỹ
thuật chuyên môn tại khoa thông qua việc tạo môi trường hỗ trợ đào tạo thực hành
và mối liên kết, hỗ trợ, giúp đỡ giữa những người hướng dẫn trong khoa;

- Giám sát người hướng dẫn trong việc đánh giá kết quả học tập của điều
dưỡng viên mới theo hướng dẫn của chương trình và theo kế hoạch đã phê duyệt. 

c) Hoạt động giám sát, đánh giá đối với từng điều dưỡng viên mới

Điều dưỡng trưởng các khoa lâm sàng và người hướng dẫn thực hiện giám
sát, hỗ trợ ĐDVM về các nội dung sau: 

- Giám sát việc học tập và đánh giá thực hành lâm sàng của điều dưỡng viên
mới theo chương trình đào tạo đã ban hành tại Bệnh viện;

- Theo dõi, quản lý và đánh giá việc đảm bảo thời gian học tập tại khoa;

- Công cụ giám sát và đánh giá được sử dụng trong bộ tài liệu “Đào tạo thực
hành lâm sàng  cho điều  dưỡng viên  mới”  được ban  hành theo Quyết  định số
30/QĐ-K2ĐT ngày 03/3/2020  về việc Ban hành bộ chương trình và tài liệu đào tạo
bao  gồm “Đào  tạo  Người  hướng  dẫn  THLS cho  ĐDVM;  Đào  tạo  THLS cho
ĐDVM; Hướng dẫn tổ chức và quản lý đào tạo THLS cho ĐDVM” của Cục Khoa
học công nghệ và đào tạo Bộ Y tế (Phiên bản 3).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

4. 1. Người chịu trách nhiệm đào tạo: Giám đốc bệnh viện

- Chịu trách nhiệm trong toàn bộ quá trình đào tạo và kết quả đào tạo tại
bệnh viện (trách nhiệm chung);

- Phê duyệt kế hoạch đào tạo và chỉ đạo triển khai thực hiện kế hoạch;

- Quyết định phân công, chỉ đạo cá nhân hoặc bộ phận làm quản lý đào tạo; 

- Hỗ trợ của các chuyên gia từ BQLDA tỉnh và các bộ phận liên quan tại đơn
vị để vận hành hệ thống đào tạo hiệu quả nhất;

- Xác nhận quá trình thực hành cho điều dưỡng viên mới theo qui định.

4.2.  Người  quản lý  đào  tạo:  Trưởng  phòng  Điều  dưỡng-  Quản  lý  chất
lượng- Công nghệ thông tin



- Xây dựng kế hoạch đào tạo thực hành lâm sàng cho điều dưỡng viên mới
của bệnh viện, trình lãnh đạo bệnh viện phê duyệt. Phối hợp với Điều dưỡng trưởng
khoa xây dựng kế hoạch cụ thể cho khóa đào tạo; 

- Điều phối hoạt động đào tạo thực hành lâm sàng cho điều dưỡng viên mới
của bệnh viện;

- Chỉ đạo và hướng dẫn điều dưỡng trưởng khoa xây dựng kế hoạch đào tạo,
kế hoạch đánh giá điều dưỡng viên mới tại khoa; 

- Đánh giá mức độ hoàn thành cuối kỳ của điều dưỡng viên mới;

- Phối hợp với điều dưỡng trưởng khoa đề xuất việc chỉnh sửa, bổ sung nội
dung đào tạo (lý thuyết và thực hành), phương thức tổ chức đào tạo… phù hợp với
điều kiện thực tế, trình Giám đốc phê duyệt;

-  Phối  hợp với các phòng/ban chức năng khác như Phòng  KHTH- CĐT,
Phòng TC- HC-TC để xây dựng và giám sát, đánh giá kế hoạch năm;

- Chịu trách nhiệm báo cáo đánh giá kế hoạch đào tạo định kỳ và đột xuất
của bệnh viện. Đề nghị hỗ trợ kỹ thuật khi cần thiết.

4.3. Người chịu trách nhiệm đào tạo tại khoa: Điều dưỡng trưởng khoa.

- Lập kế hoạch đào tạo và kế hoạch đánh giá thực hành lâm sàng tại khoa; 

- Tổ chức đào tạo và đánh giá đào tạo tại khoa; 

- Có thể trực tiếp tham gia hướng dẫn điều dưỡng viên mới (nếu cần thiết);

- Đánh giá mức độ hoàn thành của điều dưỡng viên mới; 

- Phân công người hướng dẫn điều dưỡng viên mới và hướng dẫn cho người
hướng dẫn. 

- Danh sách người chịu trách nhiệm đào tạo tại khoa ( Phụ lục 2)

4.4. Nhiệm vụ của người hướng dẫn: Điều dưỡng trưởng khoa, điều dưỡng
đã được đào tạo người hướng dẫn thực hành lâm sàng cho điều dưỡng viên mới.

- Xây dựng kế hoạch hướng dẫn và hỗ trợ cho từng ĐDVM phụ trách;

- Xây dựng kế hoạch bài giảng lâm sàng và thực hiện bài giảng trên lâm sàng
cho điều dưỡng viên mới.;

- Trực tiếp hướng dẫn và tạo môi trường hỗ trợ thực hành cho điều dưỡng
viên mới;

- Tiến hành đánh giá điều dưỡng viên mới trong phạm vi được phân công;

- Hỗ trợ điều dưỡng phụ trách đào tạo (ĐDTK) tổ chức đào tạo thực hành
lâm sàng cho điều dưỡng viên mới.

4.5. Nhiệm vụ của điều dưỡng viên mới :



- Tham gia học đủ 9 tháng;

- Nghiêm túc tuân thủ các quy định của bệnh viện; học tập, thực hành dưới
sự hướng dẫn/giám sát của điều dưỡng phụ trách đào tạo, người hướng dẫn;

- Chủ động, tích cực học tập, thực hành theo chương trình đào tạo để đạt các
chuẩn năng lực theo quy định;

-  Tự đánh giá tại các thời điểm trước học, 3 tháng, 6 tháng, 9 tháng theo
Bảng đánh giá năng lực theo chuẩn năng lực cơ bản của điều dưỡng Việt Nam và
Bảng đánh giá kết quả học lâm sàng 3 tháng, 6 tháng, 9 tháng;

- Tích cực đưa ý kiến phản hồi để hoàn thiện kỹ năng. 

4.6. Nhiệm vụ của Phòng Tổ chức- Hành chính- Tài chính :

- Chịu trách nhiệm thực hiện các thủ tục ký kết hợp đồng;

- Quản lý và kiểm soát hồ sơ nhập học; 

- Chuẩn bị hội trường, máy chiếu, máy tính, âm thanh, ánh sáng…;

- Chịu trách nhiệm về công tác tài chính trong toàn bộ quá trình tổ chức đào
tạo; Tham mưu xây dựng kinh phí cho hoạt động đào tạo; Định mức thu chi cho các
hoạt động; Thanh quyết toán kinh phí các hoạt động đúng quy định;

- Phối hợp Phòng ĐD- QLCL-CNTT tham mưu Quyết định phân công người
hướng dẫn cụ thể cho từng ĐDVM, thực hiện thủ tục xác nhận hoàn thành việc học
thực hành 9 tháng của điều dưỡng viên mới theo Nghị định 109/2019/NĐ-CP V/v
Quy định cấp chứng chỉ hành nghề và cấp giấy phép hoạt động đối với cơ sở khám
bệnh, chữa bệnh để trình Giám đốc phê duyệt.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

5.1. Nguồn kinh phí

  Kinh phí  hỗ trợ từ nguồn quỹ chi tiêu nội bộ 

5.2. Định mức chi: Theo quy chế chi tiêu nội bộ của bệnh viện, bao gồm các
khoản chi 

- Chi cho đào tạo định hướng và lý thuyết bổ trợ; Chi cho người hướng dẫn
thực hành lâm sàng tại khoa; Chi hỗ trợ cho người tham gia kiểm tra, đánh giá lâm
sàng 3,6,9 tháng (tùy theo số lượng học viên)

 -  Chi mua sắm văn phòng phẩm phục vụ giảng dạy lý thuyết bổ trợ và lý
thuyết tại khoa;  Chi mua y dụng cụ, VTTH phục vụ cho công tác giảng dạy tại 

các khoa lâm sàng (tùy theo số lượng học viên)

VI. PHỤ LỤC

- Họ tên người chịu trách nhiệm đào tạo và người quản lý ĐT (phụ lục 1)



- Danh sách điều dưỡng chịu trách nhiệm đào tạo tại khoa (phụ lục 2)

- Danh sách người hướng dẫn THLS tại khoa năm 2021 (phụ lục 3)

- Chương trình định hướng, LT bổ trợ và giảng viên giảng dạy (phụ lục 4)

- Khung chương trình đào tạo chi tiết THLS  9 tháng (phụ lục 5)

Trên đây là Kế hoạch đào tạo thực hành lâm sàng cho điều dưỡng viên mới
năm 2021 của Bệnh viện Mắt Bình Định; Trong quá trình thực hiện nếu có vướng
mắc các khoa phòng kịp thời phản ảnh ý kiến về Phòng Điều dưỡng – Quản lý chất
lượng- Công nghệ thông tin   để kịp thời xem xét, điều chỉnh Kế hoạch cho phù
hợp./.

Nơi nhận:
- Sở Y tế (b/c);                                                    
- BQL DA TC HTĐTLS cho ĐDVMTN (b/c);
- Lãnh đạo BV (chỉ đạo);
- Các khoa, phòng (t/h);
- Lưu: VT, PĐD-QLCL-CNTT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thanh Triết
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